
1

GENASUGI 
0039928 - P 
27/05/2020�

  

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L�EVENTUALE AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI EFFETTUAZIONE TEST DIAGNOSTICI PER LA RICERCA DELL�INFEZIONE DA 

COVID-19 

L�Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina intende avviare una procedura per l�eventuale 

affidamento del servizio di effettuazione test diagnostici per la ricerca dell�infezione da Covid-19 da 

svolgere presso i punti prelievo aziendali individuati, presso il domicilio degli utenti nonché presso 

le residenze per anziani e disabili. 

Per una più efficace gestione del servizio, considerata la vastità territoriale dell�ASUGI, si è ritenuto 

di suddividere l�appalto in due lotti distinti: 

LOTTO 1: Area Giuliana 

LOTTO 2: Area Isontina 

Al fine di individuare i soggetti da invitare alla successiva procedura negoziata, si forniscono le 

seguenti informazioni: 

1. CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 

Oggetto del presente avviso esplorativo è l�affidamento del servizio di effettuazione test diagnostici 

per la ricerca dell�infezione da Covid-19 da svolgere presso i punti prelievo aziendali individuati, 

presso il domicilio degli utenti nonché presso le residenze per anziani.  

LOTTO 1: Area Giuliana 

Il servizio consiste nell�attività di accertamento diagnostico del virus SARS-COV-2, attraverso 



2

l�effettuazione di tamponi oro faringei e nasali, da svolgere dal lunedì al sabato presso il 

Dipartimento di prevenzione in via de� Ralli 3 a Trieste, presso il domicilio degli utenti e presso le 

residenze per anziani e disabili. 

LOTTO 2: Area Isontina 

Il servizio consiste nell�attività di accertamento diagnostico del virus SARS-COV-2, attraverso 

l�effettuazione di tamponi oro faringei e nasali, da svolgere dal lunedì al sabato presso il 

Dipartimento di prevenzione in via Vittorio Veneto 173 a Gorizia, presso il domicilio degli utenti e 

presso le residenze per anziani e disabili. 

Ai fini dello svolgimento dell�attività viene richiesto: 

- per l�esecuzione del test diagnostico, l�impiego di personale in possesso del titolo abilitante alla 

professione infermieristica; 

- per la mera assistenza all�esecuzione del test diagnostico, l�impiego di personale in possesso del 

titolo abilitante alla professione infermieristica ovvero di titoli abilitanti ad altre professioni sanitarie;  

- la fornitura del materiale di consumo e dei D.P.I.; 

- la dotazione di automezzi. 

Ci si riserva di estendere il servizio, in caso di necessità, anche alla domenica e alle giornate 

festive. 

2. DURATA DEL SERVIZIO E AMMONTARE PRESUNTO 

Il servizio avrà una durata indicativa di 5 mesi a decorrere presumibilmente dal 01/07/2020, o 

comunque dalla data citata nel provvedimento di affidamento.  

L�importo a base d�asta è stato quantificato in Euro 678.000,00 e distinto, per i due lotti, come 

segue:  

LOTTO 1: Euro 520.000,00 (Iva esclusa) 

LOTTO 2: Euro 158.000,00 (Iva esclusa)  

Ai sensi dell�art. 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l�ASUGI si riserva di estendere il servizio fino 

alla concorrenza della soglia comunitaria prevista dall�art. 35 del succitato Decreto Legislativo, 

anche mediante una maggiore durata dello stesso, ovvero di ridurlo del 30% dell�importo affidato. 



3

3. SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Possono manifestare interesse tutti i soggetti, ai sensi dell�art. 45 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in 

possesso dei seguenti requisiti:

Requisiti di ordine generale: 

• Assenza delle cause di esclusione previste dall�art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Requisiti di ordine professionale: 

• Iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività oggetto dell�appalto; 

• Iscrizione all�apposito Albo in caso di cooperative o consorzi di cooperative, oltre 

all�iscrizione di cui sopra; 

• Iscrizione ad altri albi o registri; 

• Iscrizione al portale eAppaltiFVG; 

Requisiti di idoneità professionale: 

• Aver svolto nell�ultimo triennio almeno sei mesi nell�ambito di servizi analoghi indicandone il 

relativo fatturato; 

In caso di raggruppamento temporaneo i requisiti di ordine generale e professionale devono 

essere posseduti da tutti i componenti, mentre per quanto riguarda i requisiti di idoneità 

professionale e di capacità finanziaria devono essere posseduti da almeno una delle componenti. 

4. MODALITA� E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

D�INTERESSE 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura in oggetto, dovranno far 

pervenire all�indirizzo PEC asugi@certsanita.fvg.it  e, in copia, a ua@asugi.sanita.fvg.it e a 

paola.rakovsky@asugi.sanita.fvg.it, entro le ore 12:00 del 03/06/2020, la propria manifestazione 

d�interesse secondo il fac-simile allegato, specificando il lotto o i lotti di riferimento, 

debitamente firmato e corredato di fotocopia di un valido documento di identità del soggetto 

sottoscrittore. 

Il recapito della domanda di partecipazione entro i termini ivi prescritti rimane in ogni caso ad 

esclusivo carico e rischio del mittente; non saranno prese in considerazione manifestazioni 

d�interesse pervenute oltre il termine sopraindicato. 



4

5. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Alla scadenza del termine del presente avviso, l�ASUGI procederà alla verifica delle manifestazioni 

d�interesse pervenute. Le Ditte che avranno manifestato interesse e in possesso dei requisiti 

prescritti, saranno successivamente invitate alla procedura negoziata per l�affidamento del servizio 

in oggetto, ai sensi dell�art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che avverrà con 

ricorso alla RDO sul portale eAppaltiFVG. 

Si precisa che ciascun Operatore economico potrà manifestare interesse per uno o entrambi i Lotti 

e potrà risultare aggiudicatario di uno o entrambi i Lotti. 

Il presente appalto verrà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell�art. 95 comma 

4 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con riferimento al valore complessivo posto a base d�asta per 

ciascun lotto. 

L�ASUGI sarà libera di avviare altre procedure, di avvalersi di Convenzione Consip qualora prima 

della stipula del contratto dovesse venire attivata o in caso di aggiudicazione del medesimo 

servizio da parte dell�Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute di Udine o del soggetto 

aggregatore (CUC) regionale. 

L�ASUGI si riserva inoltre la facoltà di non procedere all'acquisto del servizio in oggetto sia nel 

caso venga meno l'interesse pubblico all'effettuazione dello stesso, sia nel caso in cui nessuna 

offerta sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze dell'amministrazione stessa, senza che nulla 

abbiano a pretendere gli operatori economici interessati. 

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell�art. 31, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 

Procedimento è il dott. Giovanni Maria Coloni, responsabile della S.C. Approvvigionamenti e 

Gestione Servizi. 

7. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet aziendale www.asugi.sanita.fvg.it. 

8. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati personali forniti dai concorrenti saranno trattati, ai sensi del D.lgs. 196/2003 

nonché del Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali GDPR 2016/679, 

esclusivamente per finalità connesse all�espletamento della procedura di gara. I concorrenti 

avranno la facoltà di esercitare i diritti previsti dalle norme sopracitate. Il titolare del trattamento dei 

dati personali è l�Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina. 



5

9. PRECISAZIONI E CHIARIMENTI 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d�interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l�ASUGI. Le 

manifestazioni d�interesse hanno l�unico scopo di comunicare all�ASUGI la disponibilità ad essere 

invitati alla successiva procedura negoziata per l�eventuale affidamento del servizio. 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale o di 

gara d�appalto ad evidenza pubblica o di procedura negoziata, e non sono previste graduatorie di 

merito o attribuzione di punteggi ma esclusivamente un�indagine conoscitiva finalizzata 

all�individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di economicità, 

trasparenza e parità di trattamento.

L�Azienda sanitaria si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di sospendere, modificare, revocare 

o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e non dar seguito all�indizione della 

successiva gara, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori 

economici interessati. 

Per ogni ulteriore chiarimento che eventualmente si rendesse necessario è possibile prendere 

contatti la S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, nella persona della dott.ssa Monica Benich 

e-mail monica.benich@asugi.sanita.fvg.it, o della dott.ssa  Paola Rakovsky, e-mail: 

paola.rakovsky@asugi.sanita.fvg.it. 

                                                                           Il Direttore 
                                                                                 S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi 

                                                                           dott. Giovanni Maria Coloni 

Allegato1: Fac-simile manifestazione di interesse


